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1. ÚVOD

Současná doba a ekonomická situace v ní poukazuje zcela určitě na neustále

rostoucí význam otázky konkurenceschopnosti. Konkurenci si firma nevytváří sama, na

trhu buď vŧbec není a firma tedy nemusí cítit jakékoli ohroţení z této strany, nebo

konkurenti na trhu zkrátka existují, coţ je rozhodně častějším případem, a tudíţ je

nezbytné se s existencí konkurence vyrovnat.

Konkurent, ať uţ se v očích firmy jeví jako slabý či silný soupeř, je vţdy moţností

ohroţení existence a bezproblémového chodu společnosti. A proto není moţné jej

jakkoli ignorovat či přehlíţet. Kaţdá společnost by tedy měla věnovat velkou pozornost

poli konkurence a své vlastní konkurenceschopnosti, poněvadţ v konkurenčním boji

vítězí jen ti nejsilnější. Pokud podnik není schopen konkurovat ostatním soupeřŧm je

trhem samotným zákonitě odsouzen k záhubě.

U výroby dochází k neustálému vývoji a modernizaci technologií a

konkurenceschopnost výrobkŧ je tedy z velké části ovlivněna právě vlastnictvím

technologií. Konkurovat ve sluţbách je ještě o něco obtíţnější neţ ve výrobních

odvětvích, jelikoţ závisí především na schopnostech, znalostech a osobním přístupu

pracovníkŧ, nejen těch řídících. K úspěchu firmy také přispívá dobře stanovená a

implementovaná strategie.

Cílem mé diplomové práce je pomocí analýz vnějšího a vnitřního prostředí podniku

posoudit konkurenceschopnost podniku Glamorous.cz, podniku zabývajícím se

organizací, koordinací a výzdobou společenských akcí, který vznikl na základě

podkladŧ vypracování Semestrálního projektu Firma I, II a III v rámci studijního oboru

Řízení a ekonomika podniku na JU v Českých Budějovicích.

Ve své práci uvádím charakteristiku podniku, výsledky analýz a návrh vhodné

strategie vedoucí ke zlepšení konkurenceschopnosti podniku společně s moţnostmi

jeho propagace.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. MALÉ A STŘEDNÍ PODNIKY

Malé podniky představují významný a neobyčejně dŧleţitý segment

kaţdého národního hospodářství a ve vyspělých zemích patří k hnacím silám

rozvoje, k inovačnímu potenciálu a stabilizačnímu prvku ekonomiky. Tyto

podniky lze povaţovat za klíčové prvky v rozvoji územních celkŧ. Zajišťují

rozvoj konkurence a jsou schopny vytvářet nová pracovní místa, čímţ přispívají

k zaměstnání nových absolventŧ škol (Lednický, Vaněk, 2004).

Mezi typické malé podniky lze zařadit ţivnostenské podniky, pŧsobící

v oblasti zakázkové výroby, ve stavebnictví, obchodu a sluţbách. Podstatnou

součástí ţivností jsou řemesla. Jejich činnost se opírá o ţivnostenský zákon.

Ţivnost je soustavná činnost, provozována samostatně, vlastním jménem, na

vlastní zodpovědnost, za účelem dosaţení zisku a za podmínek stanovených

zákonem. (Lednický, Slavik, Vaněk, 2002).

Pro zařazení podnikŧ do jednotlivých kategorií EU jsou stanovena kritéria

počtu pracovníkŧ a finančních výsledkŧ:

Kategorie středních podnikŧ tvoří podniky s počtem pracovníkŧ mezi 50 aţ

250 osobami. Další podmínkou je roční obrat, jehoţ výše nepřekračuje 50

milionŧ EUR a/nebo celková hodnota majetku nepřesahuje 43 milionŧ

EUR.

Kategorii malých podnikŧ tvoří jednotky s méně neţ 50 zaměstnanými

osobami a současně jejich roční obrat a/nebo hodnota majetku nepřesahuje

10 milionŧ EUR. (Vodáček, Vodáčková, 2004)

2.2. KONKURENCESCHOPNOST

Konkurenceschopnost je relativní pojem – vztahuje a poměřuje podnik s jeho

konkurenty. Má-li být podnik finančně úspěšný, musí alespoň v některých činnostech

předčit své konkurenty, tzn. „být konkurenceschopný“. (Tichá, Hron, 2003)

Konkurenceschopnost je také základní podmínkou existence podniku a jejím

dŧsledkem je schopnost udrţovat a rozšiřovat majetek vlastníka podniku. Být

- 10 -

konkurenceschopný je tedy otázkou strategického významu – zodpovědnost za tuto

sloţku by tedy mělo přijmout vrcholové vedení. (Fotr, 1999 – kapitola Gregar, A.)

Pro přípravu efektivních marketingových koncepcí musí firma sledovat jak

zákazníky, tak svou konkurenci. Sledování zákazníkŧ je obzvláště dŧleţité u pomalu

rostoucích trhŧ, neboť zde lze získat zákazníky jedině vítězstvím nad konkurencí.

(Kotler, 1997)

Skutečnost, ţe daná firma je konkurenceschopná, tedy má potřebnou „sílu“

prosadit své záměry na trhu, vychází z její tzv. konkurenční výhody, která zpŧsobuje,

ţe určitá činnost této firmy je v porovnání s ostatními konkurenty realizovaná buď

levněji, nebo lépe ve prospěch splnění skutečných potřeb zákazníka.(Bartes, 1997).

Soupeření mezi stávajícími konkurenty má známou formu obratného

manévrování k získání výhodného postavení. Pouţívají se metody jako cenová

konkurence, reklamní kampaně, uvedení produktu a zlepšený servis zákazníkŧm nebo

záruky. (Porter, 1994)

Firma musí mít na paměti neustále čtyři dimenze (v originále nazývané jako 4C),

týkající se postavení na trhu. Musí totiţ brát v úvahu povahu:

zákazníkŧ (customers)

marketingových kanálŧ (channels)

konkurence (competition)

a charakteristiku své vlastní společnosti (company).(Kotler, 1997)

Firmy se zpravidla dozvídají informace o svých konkurentech ze sekundárních

informací, osobní zkušenosti a z doslechu. Mohou rozšířit své znalosti prováděním

primárního marketingového prŧzkumu mezi zákazníky, dodavateli a

obchodníky.(Porter, 1995)

Je třeba si uvědomit, ţe konkurenceschopnost nerozlišuje velké a malé firmy,

ale rychlé a pomalé. Je potvrzeno, ţe firmy, které provádějí sofistikované plánování a

vyuţívají strategie, překonávají ty, které to nedělají. Klíčem všech strategických úvah

je pochopení budoucnosti a rychlá reakce na změny, které přináší. (Blaţková, 2007)

2.2.1. Konkurenční strategie

Konkurenční strategie zahrnuje zaujetí takové pozice v podnikání, která by

maximalizovala hodnotu schopností, jeţ odlišují daný subjekt od jeho konkurentŧ. Z
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toho vyplývá, ţe ústředním aspektem formulování strategie je citlivá analýza

konkurentŧ. (Porter, 1994)

2.2.2. Konkurenční výhoda

Konkurenční výhoda je zaloţena na lepší znalosti ve srovnání s konkurenty

kombinovaná časovými limity, které konkurenti mají ve vztahu k získání této

znalosti bez ohledu na to, kolik do ní investují. Na rozdíl od tradičních fyzických

statkŧ, které se uţíváním spotřebovávají a poskytují tak v čase se sniţující výnosy,

znalosti poskytují zvyšující se výnosy. Čím více se znalosti vyuţívají, tím roste

jejich hodnota, jejich vyuţíváním se vytváří sebe posilující cyklus. Pokud je podnik

schopen identifikovat oblasti, ve kterých jeho znalosti převyšují znalosti

konkurentŧ a pokud lze tyto znalosti umístit na trhu se ziskem, pak mohou

reprezentovat silnou a setrvalou konkurenční výhodu. (Hron, Tichá, Dohnal, 2000)

Více o typologii strategií je pojednáno v kapitole 2.3.2. Strategie.

Obr.č.1: Typologie strategií dle Portera

Zdroj: Porter – Konkurenční výhoda, 1995

2.3. STRATEGICKÉ ŘÍZENÍ A STRATEGIE

Strategické řízení je prostředek pro dosaţení stanovených cílŧ a

konkurenčních výhod. V konkurenčním prostředí je startovacím bodem definice

poslání organizace, smysl její existence a identifikace současné strategické pozice

s ohledem na vnější prostředí. Samotné strategické plánování začíná úvahou o
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strategických cílech společnosti. Další kroky spočívají ve stanovení zpŧsobu a

pouţití prostředkŧ na dosaţení těchto cílŧ. Jakmile se plán implementuje, je nutné

monitorovat dosaţené výsledky a poskytovat zpětnou vazbu všem etapám


[…]


z maturitních tříd, náhrat ji na video a nechat samotné maturanty video

sdílet. Video bude samozřejmě opatřeno logem a odkazem na webové

stránky.
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6. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat konkurenceschopnost vybraného podniku

pomocí metod strategického řízení pouţívaných pro analýzu vnějšího a vnitřního prostředí

podniku, zejména ve vztahu ke konkurenci a konkurenceschopnosti podniku. Všechny

analýzy spojené s konkurenceschopností byly provedeny a zhodnoceny. Ukázalo se, ţe

podnik Glamorous.cz, který patří mezi přední podniky v daném odvětví společenských

akcí a po provedených analýzách se jeví být jako dostatečně konkurenceschopný.

Od počátku svého podnikání se vyvíjí a tuto skutečnost pociťují i sami klienti, kteří

sledují rozvoj nabídky sluţeb a inovací podniku. Slabými stránkami podniku jsou

samozřejmě nízká finanční stabilita a malý počet hmotných zdrojŧ. Jako největšími

problémy podniku se po všech analýzách projevila neznalost loga a identity podniku

zákazníky, ale tento problém lze snadno eliminovat vhodnou propagací. Další velkou

konkurenční nevýhodou je absence technického vybavení, které vlastní většina

konkurenčních společností. Podnikatelka se však nechce vydávat cestou technického

zabezpečení akcí, ale pouze produkcí a výzdobou.

Mezi hlavní konkurenční výhody patří doplňkové sluţby podniku, které jsou velmi

specifické a na trhu ojedinělé a velmi silná základna spokojených klientŧ, kteří sluţby

podniku doporučují dále.

Podnik Glamorous.cz je v příštích letech připraven obhájit svou pozici předních

podnikŧ na trhu, avšak je třeba počítat nejen s moţností vstupu nových konkurentŧ do

odvětví, ale také s návratem pŧvodních konkurentŧ. Pokud by však podnik chtěl zaujmout

přední pozici na trhu, bylo by nezbytně nutné rozšířit hmotné zdroje podniku.

Na základě SWOT analýzy je doporučeno ponechat stávající strategii nízkých cena

minimálních nákladŧ, která na trhu prozatím obstála. Z oblasti propagace je doporučeno

vyuţívat zejména nízkonákladových marketingových metod, které podnik finančně

nezatíţí a navíc poskytnou prostor pro kreativní a originální šíření povědomí o podniku.

Konkurenceschopnost je jedním ze základních kamenŧ podnikání, a pokud si

podnik Glamorous.cz povede na trhu společenských akcí jako doposud, pokud bude

podnikatelka i nadále schopná udrţovat komunikativní vztah s klientelou a kvalita sluţeb

se bude zvyšovat, tak bude podnik na trhu zcela určitě konkurenceschopný.

- 67 -

7. SUMMARY

The aim of this thesis was to analyze the competitiveness of selected company by

methods of strategic management, especially the analysis of micro and macro environment.

This thesis consists of a theoretical and a practical part. The theoretical part deals with the

definitions of the terms like competitiveness or strategy management and in this part are

also enumerated all kinds of analysis. The practical part refers to the informations from the

teoretical part. The practical part contains results of strategic analysis of a selected

company. The ending part of this thesis is SWOT analysis and proposals of promotion in

selected company.

The selected company is Glamorous.cz, a small company, which deals with the

organization, coordination and decoration of social events such as proms, weddings or

corporate events. Based on the SWOT analysis, it was recommended to keep the current

low price strategy. In the promotion is especially recommended to use low-cost marketing

methods, which are suitable for the company and also provide a space for creative and

original spread awareness about the business.
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PŘÍLOHY

Příloha č.1 – Dotazník pro analýzu hodnot vnímaných zákazníky

1.Pohlaví:

ţena

muţ

2. Při realizaci jaká akce jste se setkali s podnikem Glamorous.cz?

maturitní ples

svatba

firemní akce

ostatní akce

3. V jakém roce byla realizována Vaše akce společně s Glamorous.cz?

2010

2011

2012

2013 (1.čtvrtina)

4.Znali jste osobně hlavní koordinátorku Janu Šmitmajerovou před realizací akce?

Ano

Ne

5. Znali jste podnik Glamorous.cz před realizací akce?

Ano
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Ne

6. Odkud jste se dozvěděli o Glamorous.cz?

od přátel/známých

z reklamního letáku

z jiné realizované akce

z internetu

jiné:

7. S čím jste byli na realizované akci spokojeni?

8. Co byste na Glamorous.cz změnili nebo byste udělali jinak?

9. Víte jak vypadá logo Glamorous.cz?

Ano

Ne

10. Pokud ano, jak?
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11. Víte jaký druh akcí pořádá podnik Glamorous.cz?

maturitní plesy

svatba

firemní akce

reprezentační plesy

teambuildingové programy

oslavy narozenin

tématické večírky

dětské tábory

výstavy

rauty

rozlučky se svobodou

městské slavnosti

abiturientské srazy

jiné:

12. Víte o nových přidaných sluţbách nebo inovacích v podniku Glamorous.cz?

Ano

Ne

13. Pokud ano, o jakých?

14. Znáte jinou společnost, která se zabývá pořádáním akcí?

Ano
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Ne

15. Pokud ano, jakou a jaké s ní máte zkušenosti (známkování 1-5 jako známky ve škole)?

1)

2)

3)

4)

5)

16. Jaké konkrétní zkušenosti máte s některým z konkurenčních podnikŧ?

1 2 3 4 5

Zcela spokojen Zcela nespokojen

Zcela spokojen Zcela nespokojen

Zcela spokojen Zcela nespokojen

Zcela spokojen Zcela nespokojen

Zcela spokojen Zcela nespokojen
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Příloha č.2: Ukázka fascinátorŧ podnikatelky
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Příloha č.3: Reklamní kampaň Fast Company

Zdroj: www.npr.org

http://www.npr.org/