Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Jana Šmitmajerová

Název diplomové práce: Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku a návrhy jeho propagace

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, řízení

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Ladislav Rolínek, Ph.D.

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 75 %
- 2. Logická struktura práce:* 75 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 100 %
- 4. Metodologický postup:* 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 100 %
- 7. Práce s literaturou:* 75 %
- 8. Formální stránka:* 75 %
- 9. Samostatnost studenta:* 100 %
- 10. Kontrola plagiátorství (výsledek):* negativní

Závěr

Výsledek: 86.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Diplomantka analyzovala vlastní firmu. Návrhy budou realizovány a napomohou tak rozvoji firmy. Přínosem je výběr metod strategického řízení vhodných pro řízení malých firem.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Uveďte jaký předpokládáte postup při realizaci navržených doporučení.

Datum: 21. 05. 2013

Podpis vedoucího diplomové práce: